Investimentos - SGPS, S.A.. 

10 Cf. artigo 36.º do RGCO e artigo 24.º do CPP, ex vi do n.º 1 do artigo 13.º da Lei n.º 19/2012 e do n.º 1 do artigo 
41.º do RGCO. 

11 Designadamente, no que respeita ao PRC/2017/7, procedeu-se à extração de certidão de teor de 446 
(quatrocentos e quarenta e seis) folhas e de 109 (cento e nove) ficheiros em suporte digital – cf. Artigo Sétimo do 
Termo de Extração de Certidão. 

12 Cf. Artigo 2.º da Decisão de Abertura de Inquérito, fls. 2 a 8 do processo. 

atendendo, em particular, à obtenção dos elementos probatórios necessários ao 

preenchimento do tipo contraordenacional imputado às Visadas.

[...]

 Em 17.07.2020, tendo a respetiva resposta dado entrada nos serviços da 

Autoridade em 31.07.2020 (cf., respetivamente, fls. 7052 a 7043 e 7296 a 7333 

do processo). 

5.3 Desentranhamento e restituição de documentos às Visadas 

No dia 21.03.2018, a Autoridade considerou que 234 (duzentos e trinta e quatro) 

ficheiros eletrónicos apreendidos nas instalações da Primedrinks não detinham valor 

probatório relevante, designadamente por não fornecerem quaisquer contributos para o 

apuramento dos factos e por não se revelarem essenciais para a investigação no

[...]

tendo os referidos ficheiros eletrónicos sido entregues, por protocolo, nas instalações 

dos mandatários legais da Primedrinks, em 23.03.2017 (cf. fls. 115 a 122 do processo). 

Na sequência do referido procedimento de desentranhamento, ficaram a constar do 

processo um total de 819 (oitocentos e dezanove) ficheiros eletrónicos apreendidos nas 

instalações da Primedrinks. 

Em 08.05.2018, a Autoridade considerou que 2207 (dois mil duzentos e sete) ficheiros 

eletrónicos apreendidos nas instalações da Visada MCH não detinham valor probatório 

relevante, designadamente por não fornecerem quaisquer contributos para o 

apuramento dos factos e por não se revelarem essenciais para a investigação no

[...]

nas instalações dos mandatários legais da MCH, em 16.05.2018 (cf., respetivamente, 

Auto de Desentranhamento, fls. 1878 a 1903 do processo e fls. 1877 a 1903 do 

processo). 

No seguimento do referido procedimento de desentranhamento, ficaram a constar do 

processo um total de 767 (setecentos e sessenta e sete) ficheiros eletrónicos 

apreendidos nas instalações daquela Visada. 

A 08.05.2018, a Autoridade considerou que 890 (oitocentos e noventa) ficheiros 

eletrónicos apreendidos nas instalações da Pingo Doce não detinham valor probatório 

relevante, designadamente por não fornecerem quaisquer contributos para o